令和 7 年度第 1 回地域連携推進会議　議事録

１．開催状況

1 名

1 名

2 名

1 名

名

1 名

7 名

２．議題

大分県日田はぎの園　はぎのホーム

令和７年６月１９日（木）　１０：００～１２：００

はぎのホーム　ちゃれんじ・きぼう

（１）主催者挨拶

（２）地域連携推進会議の概要・趣旨説明

（３）出席者自己紹介

（４）事業所説明（施設概要・特徴・経営状況・取り組みなど）

（５）利用者の日常生活の様子について

（６）意見交換

（７）その他

⑦当該施設職員

備考

自治会副会長・民生委員

市内Ｂ型事業所施設長

副施設長・地域課課長
サビ管・地域課職員

①利用者

事業所名

開催日時

開催場所

構成員 人数

　　　 出席者

①～③の方について
は出席必須

②利用者家族

③地域の関係者

④福祉に知見のある方

⑤経営に知見をある方

⑥市町村関係者

３．構成員からの要望、助言、質問、感想など
質疑応答・意見交換
【地域の関係者】
施設が自治会の中でどのような取扱になっているか不明。回覧板が回ってきていないと
の事であるため、会議で回覧板を回すように話しをしてみる。亀川町は防災ラジオや、
回覧板を通して、いろいろな情報をながしているので活用して欲しい。6/22に防災訓練
を予定しているので来て頂くと良いのではと思う。　→　6/22　地域の防災訓練参加
（職員１名・ご利用者４名）

【地域の関係者】
防災関係で今年度が地区の要支援の名簿が変わる時期になっている。見直しがあった後
は個人から登録しなければ名簿にはのらない。災害時、身近な方の声かけがあると、避
難に繋がるとの話を聞く。必要であればお手伝いをしたいと考えている。
→必要なときはまた情報をお伝えしたいと思います。

【市町村関係】
施設管理者がいる場合は事業所が作っている避難計画にそって避難するようになってい
る。グループホームに職員のいない時があるとの事でその際の避難については考えてい
かないといけない。
→見直しを含めて、再度検討をしていきたいと思います。

【福祉に知見のある方】
利用者が避難所で長時間過ごしていけるのか？現実的には、はぎの園に避難するのがい
いのでは？
→　ハザードマップでは三隈中学校への避難となっているが、現実的には難しい部分も
あるので、職員の送迎ではぎの園への避難というところも考えていく。

【ご利用者】
携帯でレベル３とかなると、どうして良いのかわからなくなる。

【市町村関係】
自治会には入っているがエリアが広いので身近な隣保班長と繋がっていければ良いので
はないか？又、盆踊り等にも参加して、地域と繋がっていくと良いと思う。
→　盆踊りはご利用者が遊びに行くことがあるが、すぐ前で行われているので、準備な
ど手伝いができることがあれば一緒に参加していきたい。

【福祉に知見のある方】
自事業所もグループホームを持っているが自治会には入っているが、班長ができないた
め、班には入っていない。回覧板は回ってこない。町内清掃等で地域と繋がっている。

【市町村関係】
食費、共通経費は実費だが、だいたいいくらぐらいかかるのか？
→　食費２万円、共通経費２万円程
　　物価の高騰もあり、少しずつ経費も上がっている。

【福祉に知見のある方】
福祉施設利用で年金をもらっていない方には５、６万円の金額は高いのでは？
→　保護者の方には入居される前に金額もお伝えし、同意をいただいたうえで入ってい
ただいている。

【利用者家族】
地域の防災訓練等、積極的に参加して頂きたい。

終わりの言葉
今回の会議でグループホームの事を少しでも知っていただけたのかと思う。グループ
ホームのご利用者を地域の中で支えていただきたい。又、グループホームの方も個々が
すごい力を持っており皆様の支えにもなっていけるのではないかと思う。何かできる事
があったら、是非,お声かけ頂けたらと思う。今後ともよろしくお願いします。

４．その他
同日グループホームの見学を実施（ちゃれんじ・きぼう）１１：３０～

【質問事項】
・夜勤者がいる学習室の光熱水費はご利用者に請求となるのか。
→学習室の光熱水費については、日数で計算して公費で支払っている

・バルコニーがあるが何か使っているか。
→暑い時期はなかなか出ることはないが、涼しくなるとバルコニーに出て話をしたり運
動をするのに使っている方もいる。

・非常時の防災グッズなどは準備しているか。
→寝袋や、水を入れて調理ができるものなど準備している。

・各部屋にあるＩＨコンロなどを使って料理する人はいるか。
　→料理ができる方はラーメンやパスタなど作るために使っている方もいる。

・居室にあるものは備え付けか。
　→エアコン、洗濯機、ベッド、タンスは備え付け。それ以外は自分たちで好きなもの
を持ってきていただいている。冷蔵庫は共有のものもあるが、各自で持ってこられる方
もいる。（テレビ、ゲーム、冷蔵庫　等）

・帰宅時などはどちらから入ってこられるのか。
→共有の玄関もあるが、各居室に玄関を設置しているので、そちらから出入りをしてい
る。